
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretária de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 31 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 173   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº IN00025/2024 

OBJETO: Contratação de escritório advocatício, para ação de 
revisão do fundo de participação dos municípios - FPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00025/2024.  
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 03.00 
SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN 04.123.1002.2007 MANTER 
AS ATIVIDADES DA SEFIN 500 Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 7.000,00 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 
R$ 175.000,00.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2029.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT 
Nº 00210/2024 - 30.12.24 - MARCOS INACIO ADVOGADOS - A 
cada valor de R$ 1.000,00(hum mil reais) recebido pelo município a 
CONTRAT A DA receberá o percentual de 15% que corresponde a 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº IN00026/2024 

OBJETO: Serviços advocatícios especializados visando recuperar o 
produto da arrecadação do imposto de renda incidente na fonte 
sobre rendimentos pagos, a qualquer título, pelo Município de 
Itabaiana - PB, bem como o ressarcimento em relação aos 
procedimentos realizados, considerando os cinco anos anteriores 
ao ajuizamento da ação, de acordo com o DATASUS, Fundeb e IR. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00026/2024.  
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 03.00 
SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN 04.123.1002.2007 MANTER 
AS ATIVIDADES DA SEFIN 500 Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 7.000,00 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 
R$ 175.000,00.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2029.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00211/2024 - 30.12.24 - NILO & ALMEIDA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - A cada valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) 
recebido pelo município a CONTRATADA receberá o percentual de 
20% que corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais).  
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº IN00027/2024 

OBJETO: Contratação de escritório advocatício, para ação de 
revisão dos valores da tabela de procedimentos ambulatóriais e 
hospitalares do sistema único de saúde.  

FU N DA M E N T O LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00027/2024.  
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 06.00 FUNDO 
MUN DE SAÚDE - SEC DE SAÚDE - SMS 10.301.2001.2020 
MANTER AS ATIVIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE - 15% 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA S - R$ 810.000,00. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CO N T R AT A N T ES: Prefeitura Municipal de Itabaiana 
e: CT Nº 00212/2024 - 30.12.24 - MARCOS INAC I O 
ADVOGADOS - A cada valor de R$ 1.000,00(hum mil reais) 
recebido pelo município a CONTRATADA receberá o percentual 
de 20% que corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais)  
 

EXTRATO DE ADESÃO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2024 

OBJETO: Aquisições e Equipamentos eletrônicos diversos para 
atender as demandas da administração municipal conforme termo 
de referência.  
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Registro de Preços nº 
AD00002/2024 - Ata de Registro de Preços nº 00020/2024, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
nº 00020/2024, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPOROROCA.  
VIGÊNCIA: até 30/12/2025.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00207/2024 - 30.12.24 - THOMAS JOSE BELTRAO DE 
ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 129.815,00.  
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00025/2024 

RAFITICAÇÃO E ADJUTICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: RATIFICAR 
E ADJUTICAR o procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00025/2024, que objetiva: Contratação de escritório 
advocatício, para ação de revisão do fundo de participação dos 
municípios - FPM; com base nos elementos constantes da 
exposição de motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: - MARCOS INACIO ADVOGADOS. 
08.983.619/0001-75, Valor: A cada valor de R$ 1.000,00(hum mil 
reais) recebido pelo município a CONTRATADA receberá o 
percentual de 15% que corresponde a R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais).  

Itabaiana - PB, 27 de Dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 31 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 173   www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00026/2024 
RAFITICAÇÃO E ADJUTICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: RATIFICAR E 
ADJUDICAR o procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00026/2024, que objetiva: Serviços advocatícios especializados 
visando recuperar o produto da arrecadação do imposto de renda 
incidente na fonte sobre rendimentos pagos, a qualquer título, pelo 
Município de Itabaiana PB, bem como o ressarcimento em relação 
aos procedimentos realizados, considerando os cinco anos 
anteriores ao ajuizamento da ação, de acordo com o DATASUS, 
Fundeb e IR; com base nos elementos constantes da exposição de 
motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: - NILO & 
ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS. 22.964.948/0001-08, 
Valor: A cada valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) recebido pelo 
município a CONTRATA DA receberá o percentual de 20% que 
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais.  

Itabaiana - PB, 27 de Dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00027/2024 
RAFITICAÇÃO E ADJUTICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: RATIFICARE ADJUDICA o 
procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº IN00027/2024, que 
objetiva: Contratação de escritório advocatício, para ação de revisão dos 
valores da tabela de procedimentos ambulatóriais e hospitalares do 
sistema único de saúde; com base nos elementos constantes da 
exposição de motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
- MARCOS INACIO ADVOGADOS. 08.983.619/0001-75, Valor: A cada 
valor de R$ 1.000,00(hum mil reais) recebido pelo município a 
CONTRATADA receberá o percentual de 20% que corresponde a R$ 
200,00 (duzentos reais).  

Itabaiana - PB, 27 de Dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2024 
RATIFICÂO E ADJUDICÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: RATIFICAR e ADJUDICAR 
o processo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº AD00002/2024, 
que objetiva: Aquisições e Equipamentos eletrônicos diversos para 
atender as demandas da administração municipal conforme termo de 
referência; com base nos elementos constantes da exposição de 
motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: - THOMAS 
JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME. CNPJ: 
19.918.905/0001-73, Valor: R$ 129.815,00. Publique-se e cumpra-se.  

Itabaiana - PB, 27 de Dezembro de 2024.  

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 00046/2023 
CONTRATO Nº 00052/2024 

1. Processo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2023;  
2. Aditivo: 00001/2024;  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 01º Termo Aditivo;  
4. Contrato: Nº 00052/2024;  
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB;  
6. Contratado: LARISSA P D ARAUJO LTDA, CNPJ 
49.325.043/0001-36;  
7. Objeto: Fica alterado o valor original do Contrato de R$ 90.000,00 
(Noventa Mil Reais) para o montante de R$ 180.000,00 (Cento e 
Oitenta Mil Reais), sendo: 90.000,00 (Noventa Mil Reais), para o 
novo período, com término em 31/12/2025. 
8. Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 8.666/93;  
9. Data de Assinatura: 30/12/2024. 

Itabaiana – PB, 30 de dezembro de 2024. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA  

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

REVOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO  
Nº 00007/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
REVOGAR a licitação, modalidade Concorrência Eletrônico nº 
00007/2024, que objetiva: Obra de Pavimentação dos 02 Trechos 
da Rua Margarida Maria Alves; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente: Licitação Revogada. 

Itabaiana - PB, 30 de dezembro de 2024. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 


